Deducuntur eidem pro Bartholomeo et Johanne Perole et suis
consortibus pro quibus computavit in suis computis precedentibus et
presenti summarie et in computo de anno Domini millesimo
tercentesimo septuagesimo septimo particulariter, de tribus eminis, uno
eminali et dimidio siliginis, ex inadvertencia et per errorem dicti
castellani, licet non debeant nisi dumtaxat tres eminas siliginis de censu
per annum, ut per confessiones et recogniciones dicti Bartholomei factas
per ipsum nominibus suo et Johannis eius fratris et consortium suorum
designatorum in quinto computo precedenti, et deducuntur eidem pro
annis Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo more solito, ut
in computo precedenti - I eminale et dimidium siliginis

Sciendum est quod Petrus Macheti de Escheveno et consortes sui,
debentes de redditu annis alternis quinque sestaria siliginis in festo beati
Michaelis, de quibus particulariter computavit in suo computo de anno
Domini millesimo tercentesimo septuagesimo septimo et eciam in
presenti summarie quemadmodum si annuatim deberentur pro anno

Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo, licet debeant ut supra dumtaxat annis alternis, prout fidem fecit in quinto computo precedenti per instrumentum publicum *recognicionis*³²⁰ dicti Petri Macheti, receptum per Johannem Gontereti notarium, procuratorem et receptorem extentarum domini in Valle Augusta, anno Domini millesimo tercentesimo sexagesimo secundo, indicione decimaquinta die vicesima quarta mensis septembris, copiatum in quinto computo precedenti, que quinque sestaria siliginis deducuntur castellano post ipsum in suo computo sequenti, si de ipsis computet pro anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo.

Prandia:

Libravit personis in quinto computo precedenti speciffice et particulariter nominatis et descriptis pro prandiis datis et debitis eisdem singulis annis in crastinum Nativitatis Domini, dum solvunt servicia debita per easdem more solito, ut in computo precedenti, que prandia sunt numero triginta quinque, quartus et sextus unius prandii, ultra duodecim prandia tradita supradicte domine Pantasalee ut supra, et datur pro quolibet prandio dimidius panis siliginis valoris dimidii eminalis siliginis, ut in computo precedenti, et alloquantur eidem pro termino festi beati Stephani prothomartiris crastini festi Nativitatis Domini quo inceperunt currere anni Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo

- XVII eminalia, tercium, quartum, dimidium quartum unius eminalis siliginis

155 *Collectura feni:*

Libravit manu Johannis Cuaa de Dovia, porterii Quarti, pane dato decem septem hominibus operariis de roedis seu corvatis, vacantibus quasi per unam diem recolligendo et levando fena decimarum pratorum domini de Stanno et herbagiorum domino debitorum a Maladeria usque ad Pontem Lapideum *versus Sanctum Christoforum*³²¹ in anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo, capiente quolibet per diem quinque quarteria panis siliginis ut in computo precedenti, ultra vinum et seraceum sibi inferius in suis titulis pro eodem allocatos, de quo feno inferius computat in titulo feni: - I eminam, I quartanam, III eminalia et quartum unius eminalis siliginis. Item pane dato viginti octo hominibus

³²⁰ Le mot est ajouté dans la marge droite avec un signe de renvoi.

³²¹ Biffé.

operariis de roedis seu corvatis vacantibus quasi per unam diem cindendo de nemore biolarum in insula domini de Quarto pro circulis fiendis et portando **[VII Quarti]** in Villafrancham, castrum Quarti et Augustam pro doliis religandis ad vinum domini recoligendum in eisdem, in anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo, capiente quolibet per diem quinque quarteria panis prout aliis supra: - I sestarium, I quartanam, V eminalia siliginis. Item pane dato quatuor hominibus operariis et quinque mulieribus de roedis seu corvatis quasi per unam diem vacantibus tam sucuciendo et colligendo nuces arborum domini prope et circa castrum Quarti, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo, capiente quolibet, tam homine quam muliere, quinque quarteria panis prout supra: - I quartanam, V eminalia et quartum unius eminalis siliginis. Item ad expensas duorum hominum operariorum de roedis seu corvatis, vacancium quasi per unam diem vindimiando quandam peciam vinee sitam subtus castrum domini de Quarto, loco dicto Vinea de Larchet, que erat Mathei, filii quondam Perrini Magni Bastardi de Quarto, capiente quolibet quinque quarteria panis siliginis ut supra, ultra vinum et seraceum sibi inferius allocatos pro eodem: - II eminalia et dimidium siliginis. Item pane dato undecim hominibus operariis de roedis seu corvatis quasi per unam diem vacantibus putando et fodendo dictam vineam tempore quadragesime, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, capiente quolibet ut supra, ultra vinum et nuces sibi inferius in suis titulis allocatas: - I eminalia, I eminale et tres partes unius eminalis siliginis. Item pane dato sex hominibus operariis de roedis seu corvatis vacantibus quasi per unam diem serviendo et ministrando Dominico de Vielli Morta de Villafrancha, carpentatori, in reparacione coperture tectorum castri domini de Quarto, reparatorum anno predicto millesimo tercentesimo nonagesimo primo, capiente quolibet ut supra: - I quartanam, I eminale et dimidium siliginis. Item pane dato decem octo hominibus operariis de roedis seu corvatis, vacantibus quasi per unam diem cindendo bornellos in nemore domini vocato de Panperdu, ipsosque ad castrum domini de Quarto portando et illos partim perforando, pro reparacione bornellorum fontis castri domini de Quarto, anno predicto millesimo tercentesimo nonagesimo primo, implicatos ibidem, capiente quolibet per diem quinque quarteria panis siliginis, ultra seraceum et vinum sibi inferius pro eodem allocatos: - III quartanas, III eminalia et dimidium siliginis. Et allocantur sibi per

litteram publicam supra nominati Johannis Cuaa de testimonio premissorum, receptam per Johannem Gontereti de Augusta notarium publicum, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, die vicesima octava mensis maii, quam reddit manu dicti notarii signatam, ultra vinum, seraceum et nuces in dicta littera descriptos et infra in suis titulis allocatos

- IIII sestaria, emnam V eminalia et tres partes unius eminalis siliginis

Libravit manu Guillermi Cutellerii, clerici, pane dato sex hominibus operariis de roidis seu corvatis, vacantibus quasi per unam diem flagellando blada decime domini de Augusta, et aliis pareriis domini in anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo, capientibus quolibet ut supra per litteram publicam dicti Guillermi Cutellerii de testimonio premissorum confessioneque <et> recepta, datam in castro Quarti die vicesima octava mensis maii anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, quam reddit manu Johannis Gontereti de Augusta notarii signatam

- I quartanam, I eminale et dimidium siliginis³²²

Deducuntur eidem pro Reynardo,³²³ naturali de Quarto quondam, cuius bona ob mortem ipsius Reynaldi, deffuncti sine liberis, ad manus domini pervenerunt, de quorum bonorum fructibus et exitibus computat tam infra quam supra in recepta, qui Reynaldus sue vite temporibus domino debebat per annum unum sestarium siliginis et duodecim denarios servicii, de quibus idem castellanus computavit particulariter in suo computo dicti officii de anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo³²⁴ septimo, et in singulis suis aliis computis sequentibus cum maiori summa, et deducitur eidem dictum sestarium siliginis pro anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo, pro quo anno computat, quod sue res pro quibus debebatur dictum sestarium siliginis tradite fuerunt per dictum Reynaldum naturalem de Quarto quondam Johanni de Ramusy pro viginti duobus solidis monete Auguste et uno capone per annum, de quibus infra in suis titulis computat ut dicit

- I sestarium siliginis

³²² La phrase est ajoutée dans la marge droite avec un signe de renvoi.

³²³ Lire *Reynaldo*.

³²⁴ Lire *octuagesimo*.

[VIII Quarti] Allocantur eidem que domina habuisse et realiter recepisse ab eodem castellano confessa fuit per manus Anthonii Fabri, secretarii et clerici³²⁵ expensarum hospicii domine, qui de ipsis computare debebit de preyssia dicte castellanie anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo, ut per litteram domine de testimonio premissorum cum mandato allocandi, datam Auguste die vicesima sexta mensis julii anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo, quam reddit manu dicti Anthonii Fabri signatam et eius signeto sigillatam, continentem eciam testimonium confessionis et recepte viginti trium gallinarum et quinquaginta octo fassorum feni, que quantitates inferius in suis titulis eidem allocantur - XII modia siliginis

Summa librate et allocati:

- XVIII modia, I sestarium, I quartana, I eminale, tercius, dimidius quartus unius eminalis siliginis

Et sic debet:

- III^C IIII^{XX} III modia, I quartanam, II eminalia et dimidium quartum unius eminalis siliginis

Venduntur in fine computi

156

Avena:

Item reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu per annum circa festum beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo, videlicet ab Aymoneto Curnillion, genero Anthonii Sulpicii de Ponte, parrochie Sancti Christofori, ut in computo precedenti - I modium avene

Decime:

Recepit manu Johannis de Roveyn, habitatoris Auguste, de et pro exitu decimarum que levantur in certis possessionibus consistentibus a torrente Clausi Novi, inter Sarro et Augustam, usque ad civitatem Auguste, in quibus decimis dominus de Montejoveto percipit medietatem, dominus Jacobus Bonerii de Dovia, canonicus augustensis, terciam partem residue medietatis ut supra in frumento et siligine, in messibus anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo, et respondet plus ipso anno de tribus quartanis avene quam anno proxime precedenti, nec inde plus recepit ut dicit - I sestarium avene

³²⁵ Dans la marge gauche: *Anthonius Fabri*.

Arragium:

Recepit a se ipso quas debebat pro remanencia sui computi
precedentis - I modium, I sestarium, I quartanam avene

Summa incluso arragio: - II modia, II sestaria, I quartanam avene
Venduntur in fine computi.

Ordeum:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu
per annum circa festum beati Michaelis, anno Domini millesimo
tercentesimo nonagesimo primo, ut in computo precedenti, de octo
sestariis, una quartana et dimidia ordei domino in dicta castellania *et*
*apud Oyaciam*³²⁶ deberi solitis de redditu per annum, deductis quinque
sestariis, emina, una quartana et tribus eminalibus ordei, per dominam
domine Pantissalee de Saluciis, relicte domini Henrici domini de Quarto
quondam, traditis occasione qua supra in frumento, debitis in locis et per
personas in computo de annis Domini millesimo tercentesimo
octuagesimo tercio et octuagesimo quarto particulariter descriptas, et
fiunt eidem castellano similes iniunctiones³²⁷ que supra in frumento
- II sestaria, emina ordei

Marescalcia:

Recepit a Berthodo Mugnerii de Lignyan et consortibus suis de et
pro marescalcia per annum, debita per eosdem in festo beati Michaelis
anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo, et quia in
computo precedenti dicto castellano fuit iniunctum quod in presenti
computo nominaret dictos consortes, dicit idem castellanus prout dixit in
suo computo precedenti quod dictam iniunctionem adimplere non potuit
nec potest donec regithie et extente domini que recipiuntur ibidem per
Johannem Gontereti de Augusta notarium et commissarium per
genitorem domini ad hec deputatum, sint complete, quibus non
obstantibus iniungitur³²⁸ castellano post ipsum quod dictas regithias
recepti et compleri procuret taliter quod in suo sequenti computo dictos
consortes possit nominare et specificare aut alias clarius respondere

³²⁶ La phrase *et apud Oyaciam* est ajoutée dans la marge droite avec un signe de renvoi.

³²⁷ Dans la marge gauche: *vide*.

³²⁸ Dans la marge gauche: *vide*.

- I sestarium ordei

Recepit a quinque personis in quinto computo precedenti de anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo septimo declaratis **[IX Quarti]** et specifffice nominatis de redditu per annum, ut in computo precedenti, in festo beati Michaelis, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo - XIII sestaria ordei

Cheyserie seu excheyte:

De cheyseriis seu excheytis nichil ibidem quia nichil pro eisdem recepit per tempus de quo computat ut dicit.

Arragium:

Recepit a se ipso que debebat pro remanencia sui computi precedentis - V modia, III sestaria ordei

Summa, incluso arragio, computatis mensuris ut supra in frumento

- VIII modia, I sestarium, emina ordei

Venduntur in fine computi.

Pisa ciseria:

De exitu terre domini vocate de Ryns, nichil computat in pisis ciseris occasione superius in frumento declarata.

Ligumina pro cheyseriis seu excheytis:

De liguminibus pro cheyseriis seu excheytis nichil computat quia nichil pro eisdem recepit per tempus de quo computat ut dicit.

157

Nuces:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu per annum circa festum beati Michaelis, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo, de novem sestariis nucum domino pridem debitis ibidem de redditu per annum ut in computo precedenti, deductis de ipsis duobus sestariis nucum per dominam domine Pantissalee, relicte domini Henrici domini de Quarto quondam, traditis occasione qua supra in frumento et apud Vallem Pellinam per Johannem, filium Francisci Enfantays - VII sestaria nucum

Recepit manu Johannis Cuaa de Dovia, porterii Quarti, de et pro exitu arborum nucum terrarum domini de Quarto, tam ante, circa et retro dictum castrum Quarti, quam eciam in ortis domini et viridariis domini circumstantibus, et de exitibus arborum nucum terrarum domini de Ryns

nichil computat, quia tradite fuerunt dicte domine Pantissalee, occasione qua supra in frumento in anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo et respondet plus ipso anno de quinque sestariis et una emina nucum quam anno proxime precedenti, nec inde plus recepit ut dicit - VII sestaria nucum

De exitu arborum nucum viridarii Reynaldi, naturalis domini de Quarto quondam, quod pervenit ad manus domini ut in computo precedenti, nichil computat quia dominus dictum viridarium una cum domo dicti Reynaldi quondam, sita loco dicto La Vanchella, et quadam pecia vinee continente circa septem fossoriatas sita loco dicto Reyes, cum suis confinibus, albergavit perpetuo Petro de Bocza de Valle Augusta, pro sexcies viginti florenis auri boni ponderis veteribus, ad rationem quatuordecim solidorum monete domini pro quolibet dictorum florenorum, per dominum a dicto Petro de Bocza, habitorum, manu Anthonii Fabri secretarii et thesaurarii expensarum hospicii domine, qui de ipsis computat seu computare debet in suo computo dictarum thesaurarie et expensarum de anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono, et de quibus idem Petrus de Bocza habet litteram domini de albergamento testimonioque et confessione premissorum, sub usagiis et tributis inde dari consuetis, datam Rippallie die quinta mensis maii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono, prout dicitur in computo Anthonii Fabri supradicto. Et quia in computo precedenti dicto castellano fuit iniunctum quod in presenti computo apportaret dictam litteram sic quod tenor ipsius videretur et in eodem computo quantum necesse foret inseretur, dicit idem castellanus quod dictam iniunctionem adimplere non potuit pro eo quod dictus Petrus de Bocza non est in Valle Augusta sed moratur cum domina de Quarto in partibus Burgondie ut dicit, quibus non obstantibus iniungitur castellano post ipsum quod dictam litteram habere cum effectu procuret a supradicto Petro de Bocza, et ipsam in sequenti computo apportet ut tenor ipsius littere plenius videatur et in dicto sequenti computo lacius inseratur.

Arragium:

Recepit a se ipso que et quas debebat pro remanencia sui computi precedentis - VIII sestaria, III quartanas, II ambostatas nucum

Summa, incluso arragio

- III modia, III sestarii, III quartane, II ambostate nucum

De quibus libravit manu Bonifacii, generi quondam Aymonodi Champapont, de Roysan, custodis rivi domini vocato de Preposito, ad expensas sexcies viginti quatuor hominum operariorum de roydis seu corvatis, vacancium tempore quadragesime in reparacione supradicti rivi domini vocati de Preposito, quasi per unam diem a loco de la Morina ubi dictus rivus trahitur in aquam [X Quart] Bauthegii usque ad Roysan, capiente quolibet per diem unam ambostatam nucum, de quibus sunt quadraginta octo ambostate in quolibet sestario, more solito ut in computo precedenti, et sic librantur in quolibet sestario quadraginta octo homines operarii, ultra panem et vinum sibi pro eodem ministratos, et inferius in vino et superius in siligine allocatos, ut per litteram publicam dicti Bonifacii de testimonio premissorum, datam die decima quarta mensis maii anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, superius redditam in libratis siliginis:

- II sestaria, eminam, IIII ambostatas nucum.

Libravit manu Petri Morelli supradicti ad expensas duodecim hominum, vacancium quasi per unam diem tempore quadragesime anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, ultra triginta operarios post Pascha laborantes ad idem, chaciando et conducendo per aquam Bauthegii a ponte Oyacie vel circa dictum pontem usque ad dictum rivum Prepositi pro coperiendo dictum rivum in locis solitis, sexcies viginti et decem billionos nemoris brenve, repertos et extractos de gorgiis seu balmis et ruynis supra dictum pontem et qui ibidem remanserant cum maior quantitas billionorum per dictam aquam Bauthegii conduceretur ad opus dicti rivi coperiendi, capiente quolibet per diem ultra panem et vinum unam ambostatam nucum ut supra per litteram publicam dicti Petri Morelli de testimonio premissorum, datam Auguste die decima quarta mensis maii anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo superius redditam in libratis siliginis

158

- I quartanam nucum

Libravit manu Johannis Cua de Dovia porterii castris Quarti, ad expensas undecim hominum operariorum de roydis seu corvatis quasi per unam diem vacancium putando et fodendo vineam supradictam que fuit Mathei filii quondam Perrini Magni Bastardi de Quarto, sitam subtus castrum Quarti loco dicto Vinea de Larchet, tempore quadragesime anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, capiente quolibet per diem ultra panem et vinum unam

ambostatam nucum, per litteram publicam dicti Johannis Cua de testimonio premissorum, datam in castro Quarti die vigesima octava mensis maii anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, superius redditam in libratis siliginis - XI ambostatas nucum

Summa librate: - III sestaria, III ambostate nucum
Et sic debet: - III modia, I sestarium, eminam, XI ambostatas nucum
Venduntur in fine computi.

Casei:

De quindecim quintalibus, duodecim libris cum dimidia casei in dicta castellania debitis de reddito per annum, nichil computat, quia domina ipsa tradidit domine Pantassalee de Saluciis, relicte domini Henrici domini de Quarto condam, occasione declarata in tercio computo precedenti, in quo nomina personarum et quantitates per ipsas debite plenius et specificè describuntur.

Alpagium:

Recepit a Johannodo, fratre Johannis de Balma de Quarto quondam, et filio quondam Jaquemeti Corna de Morgona et consortibus eorum pro alpe de Seneveri, pro duobus caseis domino ibidem debitis per annum circa festum beati Michaelis, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo - XIII libras caseorum

Recepit a Johanne, filio Petri de Pasquerio, et consortibus suis pro alpe de Chavaleyri, pro quatuor caseis domino debitis per annum quando vestitur, id est quando bestie ponuntur in eadem alpe pro fructu faciendo, et quando dicti quatuor casei solvuntur debet dari solventibus pro quolibet caseo unus panis siliginis, valoris unius eminalis siliginis, ut dicitur in computo precedenti; et simili modo solvuntur duo panes pro duobus caseis ut supra debitis pro alpe de Segneveri, et computat pro termino festi beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo - XXX libras caseorum

Arragium:

Recepit a se ipso quas debebat pro remanencia sui computi precedentis - III^{XX} libras caseorum

Summa incluso arragio: - VI^{XX} XII libre caseorum
Venduntur in fine computi.

Seracei:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de quaterviginti quindecim seraceis pridem domino debitis in dicta castellania de redditu per annum circa festum beati Michaelis anno Dominii millesimo tercentesimo nonagesimo primo, ut in computo precedenti, deductis de ipsis septuaginta quinque seraceis cum dimidio per dominam domine Pantissalee predictae, relicte domini Henrici domini de Quarto quondam, traditis occasione superius in frumento declarata, debitisque per personas in tercio computo precedenti specificissime [XI Quarti] descriptas, in quo quantitates etiam et particule per dictas personas debite particulariter sunt descripte. Et fit eidem castellano post ipsum similis iniunctio³²⁹ que supra in frumento, tam super declaratione servitorum et reddituum, quam super apportacione litterarum dicte domine Pantissalee - XIX seraceos et dimidium

Arragium

Recepit a se ipso quos debebat pro remanencia sui computi precedentis

- XXVI seraceos, IIII ruczes, tercius, quartus, dimidium quartus unius rucze seracei

Summa incluso arragio:

- XLV seracei, IX ruczes, tercius, quartus, dimidius quartus unius rucze seracei

Rivus Prepositi.

De quibus libavit Bonifacio, genero Aymonodi Champapont, de Roysano, custodi rivi domini vocato de Preposito, capienti pro custodia dicti rivi ut supra in siligine et ut in computo precedenti, et solvit sibi pro termino festi beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo, per litteram publicam dicti Bonifacii de confessione et recepta, datam Auguste die decima quarta mensis maii anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, superius redditam in libratibus siliginis - II seraceos et dimidium ad decem

Opera dicti rivi:

Libavit manu Petri Morelli de Rivo, administratoris dicti rivi domini vocati de Preposito, ad expensas triginta hominum operariorum qui non sunt de roydis, quasi per unam diem vacancium post Pascha, in anno

³²⁹ Dans la marge gauche: *vide*.

Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, ultra duodecim homines qui dicto anno, tempore quadragesime, vacaverunt ad idem ut supra in siligine, ad chaciandum et conducendum per aquam Bauhegii a ponte Oyacie vel circa usque ad dictum rivum Prepositi pro coperiendo dictum rivum in locis coperiri solitis, videlicet sexcies viginti et decem billionos nemoris breve, repertos et extractos de gorgiis seu balmis et ruynis supra dictum pontem, et qui ibidem remanserant alias cum maior quantitas billionorum per dictam *aquam*³³⁰ Bauhegii conducebatur ad opus dicti rivi coperiendi, capiente quolibet per diem dimidiam ruczam seracei, ultra panem, vinum et pecuniam sibi datos pro eodem, per litteram publicam dicti Petri Morelli de testimonio premissorum, datam Auguste die decima quarta mensis maii, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, superius redditam in libratis siliginis
- XV ruczses seracei ad decem

Libravit manu Johannis Cua de Dovia, porterii castri Quarti, ad expensas decem septem hominum operariorum de roydys seu corvatis quasi per unam diem vacancium levando et colligendo fena decimarum pratorum de Stagno³³¹ et herbagiorum a Ponte Lapideo versus Sanctum Christoforum, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo, capientibus singulis sex hominibus operariis de roydys seu corvatis unam ruczam seracei, et fiunt in quolibet seraceo ante carnisprivium duodecim rucze seu partes, et post Pascha decem rucze, et omni tempore de qualibet rucza libratur sex operarii sequatoribus³³² vero pratorum dantur singulis quatuor una rucza et illis quibus supra prandium datur in siligine singulis octo una rucza seracei, ut dicit et dicitur in computo precedenti, ultra panem et vinum sibi pro eodem allocatos, ut per litteram publicam dicti Johannis Cua de testimonio et recepta, datam in castro Quarti die vicesima octava mensis maii, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, superius redditam in librata siliginis:
- II ruczses et dimidiam et tercium unius rucze seracei. Item ad expensas viginti octo hominum operariorum de roydys seu corvatis quasi per unam diem vacancium cindendo de nemore biolarum in insula Quarti pro circulis fiendis et portandis in Villam Francham, castrum Quarti et Augustam pro doliis in quibus vinum domini anno Domini millesimo

³³⁰ Le mot est ajouté dans la marge droite avec un signe de renvoi.

³³¹ Lire *Stanno*.

³³² Lire *operariis secatoribus*.

tercentesimo nonagesimo primo fuit repositum, capiencium per diem ut alii supra: - IIII ruczes et duas partes unius rucze seracei. Item ad expensas quatuor hominum et quinque mulierum operariorum de roydys seu corvatis quasi per unam diem vacancium sucuciendo et colligendo nuces prope et circa castrum domini de Quarto anno predicto [XII **Quarti**] millesimo tercentesimo nonagesimo primo, capiencium ut supra: - I ruczam et dimidiam seracei. Item ad expensas duorum hominum operariorum de roydys seu corvatis, quasi per unam diem vacancium vindemiando quandam peciam vinee sitam subtus castrum Quarti, loco dicto Vinea de Larchet, que fuit Mathei, filii quondam Perrini Magni Bastardi de Quarto, que domino pervenit ut infra, capiencium prout alii supra: - tertium unius rucze seracei. Item ad expensas sex hominum operariorum de roydys seu corvatis quasi per unam diem vacancium, serviendo et ministrando Dominico de Vielli Morta de Villafrancha, carpentatori, in reparacione tectorum castri domini de Quarto, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo, capiencium ut supra: - I ruczam seracei. Item et ad expensas decem octo hominum operariorum de roydys seu corvatis, vacancium quasi per unam diem cindendo bornellos pro fonte castri domini de Quarto in nemore de Panperdu supra Quartum, et ipsos apportando ad dictum castrum Quarti, ipsosque perforando et implicando in reparacione bornellorum dicti fontis, capiencium ut supra: - III ruczes seracei, ut per litteram publicam dicti Johannis Cua supra in principio presentis librate designatam et in libratibus siliginis reddictam

- I seraceum, III ruczes et tertium unius rucze seracei ad decem

- 160** Libravit manu Guillermi Cutellerii ad expensas sex hominum operariorum de corvatis seu roydys quasi per unam diem vacancium ad flagellandum blada decime domini in Augusta cum aliis pareriis domini in dictis decimis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo, ut per litteram publicam dicti Guillermi Cutellerii de testimonio premissorum, datam in castro Quarti die vicesima octava mensis maii anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, superius redditam in libratibus siliginis - I ruczam seracei ad X

Prandia:

Libravit illis quibus solvendo servicia prandia dantur ut supra in libratibus siliginis, et datur singulis octo pro prandio una rucza seracei, et fiunt in seraceo duodecim rucze cum fit ante carnisprivium, scilicet in crastinum Nativitatis Domini incipiente currere anno Domini millesimo

tercentesimo nonagesimo secundo, more solito ut in computo precedenti,

- IIII ruczes, quartum et sextum unius rucze seracei ad duodecim

Summa librate : - V seracei, VIII ruczes et sextus duodecime partis unius seracei

Et sic debet: - XL seraceos, I ruczam, II tercios unius rucze et tercium duodecime partis unius rucze seracei ad X

Venduntur in fine computi.

Butiri :

De triginta libris butiri prius domino debitis in dicta castellania de redditu per annum per Georgium Alamandi, Jacobum Veillionis et liberos Jacobi Alamandi, habitatores vallis Oyacie, nichil computat quia domina domine Pantissalee de Saluciis, relicte domini Henrici domini de Quarto quondam, tradidit dictas triginta libras butiri occasione qua supra in frumento. Et fiunt castellano post ipsum similes iniunctiones³³³ que supra in frumento.

Senapium:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de una emina, duobus eminalibus senapii pridem domino debitis ibidem de redditu per annum, ut in computo precedenti, deductis de ipsis duobus eminalibus senapii debitis apud Doviam, videlicet per personas et particulas in secundo computo precedenti particulariter nominatas et descriptas per dominam domine Pantissalee de Saluciis, relicte domini Henrici domini de Quarto quondam, occasione quo supra in frumento traditis in festo beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo, et fit castellano post ipsum similis iniunctio³³⁴ que supra in frumento

- I eminam senapii

Arragium:

Recepit a se ipso quod debebat pro remanencia sui computi precedentis

- I sestarium senapii

Summa incluso arragio:

- I sestarium, emina senapii

³³³ Dans la marge gauche: *vide*.

³³⁴ Dans la marge gauche: *vide*.

Venduntur in fine computi

Capones et galline:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de quater centum decem octo caponibus, quarta parte unius caponis et quinta parte duodecime partis unius caponis, pridem debitis in dicta castellania de redditu per annum circa carnisprevium, et de viginti caponibus ibidem plus deberi repertis de redditu per annum eodem termino per dictos castellanum et Johannem Gontereti notarium, receptorem extentarum domini in dicta castellania Quarti, ut in computo precedenti, quequidem *due*³³⁵ particule sunt in summa quatercentum triginta octo capones, quarta pars unius caponis et quinta pars duodecime partis unius caponis, deductis de ipsis ducentis sexaginta septem caponibus et dimidio per dominam domine Pantissalee de Saluciis, relicte domini Henrici domini de Quarto quondam, traditis occasione qua supra in frumento, debitis per personas **[XIII Quarti]** in secundo computo precedenti particulariter et specificè nominatas, et computat pro termino carnisprevii anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, et fiunt castellano post ipsum similes iniunctiones³³⁶ que supra in frumento

- CLXX capones, III quartos et quintam partem duodecime partis unius caponis

De tribus gallinis redditus annui debitis, una cum decem solidis annui servicii, per Jaquimum de Parlea pro quodam novali seu terra de novo ad culturam redacta, que fuit per dominum de Quarto albergata Adde de Parlea, patri dicti Jaquimini quondam, quod novale fuit postea repertum esse de feudo quod a domino de Quarto tenebant Petrus et Vioninus de Clusellina, domicelli, et adhuc tenent in feudum nobile, ut per instrumentum publicum recognicionis et regithie dictorum fratrum, receptum per Johannem Gontereti notarium et procuratorem domini in Valle Augusta, sub anno Domini millesimo tercentesimo sexagesimo sexto, indicione quarta, die undecima mensis januarii, ostensum in quarto computo precedenti, nichil computat quod dicti fratres et eorum heredes ut dicti castellanus et procurator asserunt in computo precedenti et idem castellanus eciam asserit in presenti computo, adhuc dictum feudum tenent et deserviunt, ut dicitur in computo precedenti.

³³⁵ Le mot est ajouté dans la marge droite avec un signe de renvoi.

³³⁶ Dans la marge gauche: *vide*.

Recepit a Johanne Ramuesii de Quarto quem debebat per annum Reynaldo naturali de Quarto, cuius Reynaldi bona fuerunt et sunt domino excheyta et commissa ob mortem dicti Reynaldi ut supra, ultra alia servicia et usagia de quibus computat ut infra, et computat pro termino carnisprevii anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo - I caponem

Arragium:

Recepit a se ipso quos debebat pro remanencia sui computi precedentis

- II^C XVIII capones et dimidium quartum et sextum duodecime partis unius caponis

Summa incluso arragio:

- III^C III^{XX} capones , sextum et dimidius quartus unius unius caponis

162

De quibus libravit domino priori Sancti Ursi quem, ultra siliginem superius et pecuniam inferius allocatas eidem in suis titulis, dominus de Quarto debet annuatim pro feudo quod ab ecclesia Sancti Ursi tenebat, et solvit sibi pro terminis festi sancti Ursi, quod collitur die secunda mensis februarii anni Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, pretextu recognicionis domini de Quarto quondam, copiate in libratis siliginis quinti computi precedentis et per litteram publicam domini Berthodi de Nuns, prioris Sancti Ursi, de confessione et recepta, datam Auguste die decima quarta mensis februarii, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, superius redditam in libratis siliginis - I caponem

Libravit domino Georgio de Bersatoribus, canonico et distributori ecclesie beate Marie de Augusta, quem, ultra pecuniam infra in suo titulo allocatam, dominus de Quarto quondam eidem ecclesie debebat annuatim pro feudo quod dominus ab eadem ecclesia tenet, vocato de Establo, ut in quodam publico instrumento composicionis facte inter venerabiles dominos Anthonium de Billens, prepositum, et capitulum Auguste, et potentem virum dominum Henricum, dominum de Quarto, militem quondam, recepto per Aymonetum Boveti de Porta Sancti Ursi, notarium publicum, sub anno Domini millesimo tercentesimo sexagesimo septimo, indicione quinta, nonas aprilis, in quinto computo precedenti plenius declarato, et solvit sibi pro termino carnisprevii anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, ut per litteram

publicam dicti domini Georgii de confessione et recepta, datam Auguste die decima octava mensis junii anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, quam reddit manu Johannis Gontereti de Augusta notarii signatam, - I caponem

Deducitur eidem pro Aymoneta, filia quondam Peronodi Roncignodi de Quarto, pro qua computavit particulariter in computo de anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo septimo et in presenti et aliis precedentibus summarie de uno capone, per errorem et ex inadvertencia, licet non debeat nisi dumtaxat medietatem unius caponis de redditu per annum, per instrumentum publicum recognitionis dicte Aymonete receptum per Johannem Gontereti, notarium publicum, procuratorem et receptorem extentarum domini in Valle Augusta, sub anno Domini millesimo tecentesimo sexagesimo septimo, indicione quinta, die vicesima secunda mensis januarii, copiatum in quinto computo precedenti, et deducitur eidem pro termino carnisprevii anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo

- dimidium caponem

Allocantur eidem quas domina habuisse et recepisse confitetur de preysia dicte castellanie anni Domini [XIII Quart] millesimi tercentesimi nonagesimi primi, manu Anthonii Fabri, secretarii et clerici expensarum hospicii domine,³³⁷ qui de ipsis computare debebit, ut per litteram domine de testimonio premissorum cum mandato allocandi, datam Auguste die vicesima sexta mensis julii anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo, superius redditam in libratis siliginis, continentem eciam confessionem de recepta quinquaginta octo fassorum feni, qui sibi inferius in suis titulis allocanturs - XXIII galline

Summa librate et allocati: - XXIII galline

Et: - II capones et dimidius

Et sic debet:

- III^C III^{XX} VII capones, II tercios, dimidium quartum unius caponis

Venduntur in fine computi.

Debentur: - XXIII galline

Quarum precium allocatur eidem in fine presenti computi

Pernices:

³³⁷ Dans la marge gauche: *Anthonius Fabri*.

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu per annum de decem octo pernibus domino pridem debitis ibidem in festo Nativitatis Domini in parrochiis, locis et villagiis in quinto computo precedenti de anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo septimo particulariter nominatis, deductis de ipsis tribus pernibus per dominam domine Pantissalee de Saluciis, relicte domini Henrici domini de Quarto quondam, occasione qua supra in frumento, traditis et debitis per personas et in locis in tercio computo precedenti speciffice declaratis, et computat pro termino festi Nativitatis Domini quo inceperunt currere anni Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, et fit castellano post ipsum similis iniunctio³³⁸ que supra in frumento - XV pernices

Recepit ibidem ab eisdem pro eodem et eodem termino festi Nativitatis Domini quo inceperunt currere anni Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo - XV pernices

Recepit ab Emerico Cuyllier de Porta Sancti Ursi notario, debente domino de Quarto unam pernecem cum duobus denariis servicii monete Auguste, quando fit bequeria ante domum Johannis Eymonodi, sitam in civitate Auguste loco dicto Cyta, iuxta carrerias publicas antierius domum Eymerici de Roncheto inferius et exitum seu parvum alorium superius, et computat de ipsis pro anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo, quo anno tenuit ibidem bequeriam dictus Li Chastriours, habitator in porta Sancti Ursi, et de dictis duobus denariis servicii computat infra in titulo denarii census - I pernecem

Arragium:

Recepit a se ipso quas debebat pro remanencia sui computi precedentis - XXX pernices

Summa incluso arragio: - XLVI pernices

Venduntur in fine presentis computi.

163

Castrones seu mutones:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu per annum in festo beati Martini yemalis de viginti septem castronibus, una canali cum dimidia castronis ibidem pridem domino debitis ut in tercio computo precedenti, deductis de ipsis viginti tribus castronibus,

³³⁸ Dans la marge gauche: *vide*.

una canali cum dimidia castronis per dominam domine Pantissalee de Saluciis, relicte domini Henrici domini de Quarto quondam, occasione qua supra in frumento traditis debitisque per personas et in locis in tercio computo precedenti speciffice descriptis, et computat pro termino festi beati Martini yemalis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo, et fit castellano post ipsum³³⁹ similis iniunctio que supra in frumento - IIII castrones

Decime agnorum:

De exitu decimarum agnorum prius domino pertinencium racione dicti loci de Quarto, apud Olomont, parrochie Vallispelline, et apud Doviam, parrochie dicti loci, pro quo fuit computatum in sexto computo precedenti de tribus agnis, nichil computat quia dicte decime sunt infra limites tradicionis per dominam facte dicte domine Pantissalee, relicte domini Henrici domini de Quarto quondam, occasione qua supra in frumento.

Herbagium:

De herbagio muthonum transsencium³⁴⁰ per dictam castellaniam pro quibus levantur apud Pontem Lapideum, pro singulis quinque trenenariis muthonum transeuncium per mandamentum castri Quarti et Oyacie, unus mutho pro herbagio, ut in computo precedenti, nichil computat quia nichil pro eodem recepit per tempus de quo computat ut dicit.

Arragium:

Recepit a se ipso quos debebat pro remanencia sui computi precedentis - X castrones

Summa incluso arragio - XIII castrones
Venduntur in fine computi.

Vinum:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu per annum in vindemiis de sex modiis, tribus sestariis, tercio, quarto et dimidio quarto unius sestarii vini ad parvam mensuram Auguste, triginta

³³⁹ Dans la marge gauche: *vide*.

³⁴⁰ Lire *transeuncium*.

duobus *modiis*,³⁴¹ octo sestariis, una emina, una quartana cum dimidia ad magnam mensuram Auguste, deducto de eisdem uno sestario vini ad magnam mensuram [XV Quarti] Auguste, per dominam domine Pantissalee, relicte domini Henrici domini de Quarto quondam, occasione qua supra in frumento, in parrochia de Roysan pro loco de Ryns, tradito et debito per personas in tercio computo precedenti specificè nominatas in vindemiis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo

- VI modia, III sestaria, tercium, quartum, dimidium quartum unius sestarii ad parvam mensuram Auguste

Et:

- XXXII modia, VII sestaria, eminam, I quartanam et dimidiam vini ad magnam mensuram Auguste

Recepit a personis in tribus particulis quinti computi precedentis particulariter et specificè nominatis de redditu per annum in vindemiis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo, modis et causis in dicto quinto computo precedenti declaratis

- VI modia, III sestaria, dimidiam quartanam vini

Recepit a Johanne Vidondo, habitatore Quarti, pro quadam vinea modici valoris *vocata*³⁴² de Crista, que erat deserta, dicto Johanni per eundem castellanum pro tanto sine introgiis aliquibus albergata, ut in tercio computo precedenti, de redditu per annum in vindemiis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo - I quartanam vini

Recepit a Vuillio de Chamero pro quibusdam rebus que fuerunt de bonis Johannis Coquilliodi, parrochie Quarti quondam, domino excheytis et commissis ob mortem dicti Johannis, situs in villa Quarti, sibi albergatis per dictum castellanum tamquam commissarium domini pro tanto de redditu *per annum*,³⁴³ sine introgiis, ultra servicia et alia antiqua usagia proinde solvi solita, et computat pro vindemiis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo - IIII sestaria vini

164 *Decime:*

Recepit manu Johannis dicti Roveyn, habitatoris Auguste, collectoris decimarum domini que levantur in certis possessionibus existentibus a torrente Clausi Novi, inter Sarro et Augustam, usque ad civitatem

³⁴¹ Le mot est ajouté dans la marge droite avec un signe de renvoi.

³⁴² Le mot est ajouté dans la marge droite avec un signe de renvoi.

³⁴³ Le mot est ajouté dans la marge droite avec un signe de renvoi.

Auguste, in quibus dominus percipit duas partes medietatis, et reliquam terciam partem ipsius medietatis percipit dominus Jacobus Bonerii de Dovia, canonicus augustensis, et reliquam medietatem percipit dominus de Monte Joveto sicut supra in frumento et siligine, in vindemiis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo, et respondet minus ipso anno de dimidio modio vini quam anno proxime precedenti, nec inde plus recepit ipso anno ut dicit et suo juramento asserit

- II modia et dimidium vini

Recepit manu Udrici de Parlea et Johannis de Parlea de exitu cuiusdam pecie vinee jacentis in parrochia Sancti Christofori, loco dicto Fontanelles, que fuit Michaelis de Parlea quondam, in vindemiis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo, nec inde plus recepit ut suo asserit iuramento

- I quartanam vini

Exitus vinee domini:

De exitu vinee domini vocate de Ryns, continentis circa decem fossoriatas, nichil computat quia domina ipsum exitum tradidit domine Pantissalee de Saluciis, relicte domini Henrici domini de Quarto quondam, occasione superius in frumento declarata.

Exitus vinee Reynaldi naturalis de Quarto quondam:

De exitu vinee et topiarum seu trilliarum que fuerunt Reynaldi naturalis de Quarto quondam, continencium circa septem fossoriatas, site apud Quartum loco dicto a La Rayta, nichil computat quia dicta vinea cum domo et viridario dicti Reynaldi, tradite fuerunt cum suis confinibus et pertinenciis per dominum quondam genitorem domini et in albergamentum perpetuum Petro de Bocza de Valle Augusta, sub intrrogiiis et prout supra in titulo nucum plenius declaratur.³⁴⁴

Arragium:

Recepit a se ipso que debebat pro remanencia sui computi precedentis

- IIII^{XX} VI modia, III sestaria, tercium, quartum, dimidium quartum unius sestarii vini

Summa, computatis quatuor quarteronis pro una quartana, duabus quartanis pro una emina, duabus eminis pro uno sestario et duodecim sestariis pro uno modio, tam ad magnam quam parvam mensuram, et computatis novem sestariis ad parvam mensuram pro octo sestariis ad

³⁴⁴ Dans la marge gauche: *Cheyserie seu excheyte nichil ibidem.*

magnam mensuram, quia sic equippollere seu equivalere dicuntur ut dicitur in computo precedenti

- CXXXIII modia, IX sestaria et dimidium et due partes duodecime partis unius sestarii vini ad magnam mensuram Auguste.

Rivus Prepositi:

Libravit Bonifacio, genero Aymonodi Champapont, custodi rivi domini vocati de Preposito, a loco principii dicti rivi vocato de La Morina, usque ad locum vocatum de Vallesuana subtus Roysan, quasi per unam leucam, per quod spacium custodire debet dictum rivum pro tanto de vino per annum, ultra seraceum, siliginem et pecuniam sibi pro eodem libratos in suis titulis, allocatos more solito et ut in computo precedenti, et solvit sibi pro anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo, per litteram publicam dicti Bonifacii de testimonio premissorum, confessioneque et recepta, datam Auguste die nona mensis maii anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, superius redditam in libratis siliginis - I sestarium vini.

165 Libravit ad expensas sexcies viginti et quatuor hominum, quasi per unam diem vacancium de roydis seu corvatis [**XVI Quarti**] tempore quadragesime anno supradicto millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, in reparacione rivi domini supradicti de Preposito, a loco de la Morina, ubi dictus rivus trahitur in aqua Bauthegii, usque ad Roysan, capiencium quolibet ipsorum per diem unum quarteronem vini more solito, ut in computo precedenti, ut per litteram publicam dicti Bonifacii de testimonio premissorum confessioneque et recepta, datam Auguste die decima quarta mensis maii anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, superius redditam in libratis siliginis

- VII sestaria, eminam, I quartanam vini

Libravit ad expensas quadraginta duorum hominum operariorum de roydis seu corvatis, quasi per unam diem vacancium, tam tempore quadragesime quam post Pascha, conducendo seu chaciando per aquam Bauthegii a ponte Oyacie usque ad dictum rivum Prepositi, pro dicto rivo in locis solitis et necessariis coperiendo, sexcies viginti et decem billionos nemoris brenve, repertos et extractos de gorgiis seu balmis et ruynis supra dictum pontem, qui ibidem remanserant alias cum major quantitas billionorum per dictam aquam Bauthegii conduceretur ad opus dicti rivi coperiendi, capiencium quolibet ipsorum unum quarteronem vini per diem, ultra panem et pecuniam sibi pro eodem libratos et sibi in

suis titulis allocatos, ut per litteram publicam Petri Morelli de Rivo, administratoris dicti rivi Prepositi, de testimonio premissorum, confessioneque et recepta, datam Auguste die decima quarta mensis maii, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, superius redditam in libratibus siliginis

- II sestaria, eminam, dimidiam quartanam vini

Libravit manu Johannis Cua de Dovia, porterii castri Quarti, ad expensas decem septem hominum operariorum de roydibus seu corvatis, quasi per unam diem vacancium levando et colligendo fena decimarum pratorum domini de Stanno et herbagiorum a Ponte Lapideo versus Sanctum Christoforum, anno supradicto millesimo tercentesimo nonagesimo primo, capiente quolibet homine per diem unum quarteronum vini, ut alii supra, ultra panem et seraceum sibi libratos et in <suis> titulis allocatos eidem: - I sestarium, I quarteronum vini. Item ad expensas viginti octo hominum operariorum de roydibus seu corvatis, quasi per unam diem vacancium cindendo de nemore biollarum in insula Quarti, pro circulis faciendis et portandis in Villam Francham, castrum Quarti et Augustam, pro doliis religandis et in ipsis implicandis pro vino domini in ipsis reponendo, anno predicto millesimo tercentesimo nonagesimo primo, capiente quolibet per diem ut supra: - I sestarium, eminam, I quartanam vini. Item ad expensas quatuor hominum operariorum et quinque mulierum de roydibus seu corvatis, quasi per unam diem vacancium succuciendo et colligendo nuces arborum domini prope et circa castrum domini de Quarto, anno predicto millesimo tercentesimo nonagesimo primo, capiencium quolibet ut supra: - I eminam, I quarteronum vini. Item ad expensas duorum hominum operariorum de roydibus seu corvatis quasi per unam diem vacancium vindemiando quandam peciam vinee subtus castrum Quarti, loco dicto Vineam de Larchet, que erat Mathei, filii quondam Perrini Magni Bastardi de Quarto, capiencium ut supra: - dimidiam quartanam vini. Item ad expensas undecim hominum operariorum de roydibus seu corvatis quasi per unam diem vacancium putando et fodendo dictam vineam tempore quadragesime, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, capiencium ut alii supradicti: - I eminam, III quarteronos vini. Item ad expensas sex hominum operariorum de roydibus seu corvatis quasi per unam diem vacancium serviendo et ministrando Dominico de Viellimorta, carpentatori reparanti tecta castri domini de Quarto anno predicto millesimo tercentesimo nonagesimo primo, capiencium

quolibet ut supra: - I quartanam et dimidiam vini. Item ad expensas decem octo hominum operariorum de roydis seu corvatis, quasi per unam diem vacancium cindendo bornellos pro fonte dicti castrum domini de Quarto in nemore de Panperdu, supra Quartum, et aducendo illos in dictum castrum ipsosque implicando in bornellis dicti fontis, capiencium [XVII Quarti] quolibet ut alii supradicti: - I sestarium, dimidiam quartanam vini, ut per litteram publicam dicti Johannis Cua de testimonio premissorum, datam in castro Quarti die vicesima octava mensis maii anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, superius redditam in libratis siliginis

- V sestaria, eminam, III quarteronos vini

Libravit manu Guilliermi Cutellerii, clerici, ad expensas sex hominum operariorum de roydis seu corvatis quasi per unam diem vacancium flagellando blada decime domini in Augusta, cum aliis pareriis domini in dictis decimis, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo, per litteram publicam dicti Guilliermi Cutellerii de testimonio premissorum, datam in castro Quarti die vicesima octava mensis maii, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo, superius redditam in libratis siliginis - I quartanam et dimidiam vini

Summa librate:

- I modium, V sestaria, I quartana, III quarteroni vini

Et sic debet:

- CXXXII modia, III sestaria, duodecimum, quartum et sextum duodecime partis unius sestarii vini

De quibus vide dorsum.

166

Fenum:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de marescalcia per annum circa festum nativitatis beati Johannis Baptiste, a personis in locis et villagiis in computo de anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo septimo specificè nominatis, de triginta quatuor fassis et duodecima parte unius fassi feni teysiati, prius debitis domino ibidem per annum ut supra, deductis de ipsis uno fasso cum dimidio feni teysiati, per dominam domine Pantissalee de Saluciis, relicte domini Henrici domini de Quarto quondam, traditis, debitisque in locis et per personas in tercio computo precedenti nominatas. Et computat pro termino festi beati Johannis Baptiste, anno Domini

millesimo tercentesimo nonagesimo primo, et fit castellano post ipsum³⁴⁵ similis iniunctio que supra in frumento

- XXXII fassos et dimidium et duodecimum unius fassi feni teysiati

Decime:

Recepit manu Johannis de Roveyn, habitatoris Auguste, de et pro exitu decimarum domini que levantur in certis possessionibus existentibus a torrente Clausi Novi, inter Sarro et Augustam, usque ad civitatem Auguste, in quibus dominus percipit duas partes medietatis, et reliquam terciam partem ipsius medietatis percipit dominus Jacobus *Bonerii*³⁴⁶ de Dovia, canonicus augustensis, reliquam vere medietatem percipit dominus de Monte Joveto, ut in computo precedenti, in anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo, et respondet plus ipso anno de uno fasso feni quam anno proxime precedenti

- XX fassos feni

Recepit manu Petri Rigot, manderii Quarti, pro exitu decimarum pratorum domini vocatorum de Stagno, sitorum substus Sanctum Christoforum, domino pertinencium ex causa permutacionis facte per predecessores domini de Quarto quondam cum curato tunc Sancti Christofori, ut in quinto computo precedenti, in quo instrumento dicte permutacionis de verbo ad verbum est copiatum, circa festum nativitatis beati Johannis Baptiste, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo, nec inde plus recepit ipso anno ut suo asserit juramento

- XXII fassos feni

Herbagia:

Recepit manu Jaquemeti Petri Rigot, manderii Quarti, de et pro exitu herbagiorum que levantur a Ponte Lapideo usque ad Maladeriam Quarti, in certis pratis inter dictos confines existentibus, ultra alia herbagia debita per nonnullos cives et burgenses Auguste redacta ad pecuniam, de qua computat inferius in denariorum census, et prout in quinto computo precedenti et aliis sequentibus computis eidem castellano fuit iniunctum, iniungitur castellano post ipsum³⁴⁷ quod declaret modum levandi dicta herbagia, nominaque debencium prata super et in quibus debentur et levantur, tociusque negocii veritatem, et computat pro

³⁴⁵ Dans la marge gauche: *vide*.

³⁴⁶ Le mot est écrit dans la marge droite avec un signe de renvoi.

³⁴⁷ Dans la marge gauche: *vide*.

termino festi Nativitatis beati Johannis Baptiste, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo - IX fassos et dimidium feni

De exitu cuiusdam pecie prati seu viridarii continentis circa duas seycuratas prati, sitas apud Quartum loco dicto Lavenchella, circa domicilium, curtes et ortum qui fuerunt Reynaldi de Quarto naturalis quondam, domino pertinencium ob mortem [XVIII Quarti] dicti Reynaldi ut in computo precedenti, nichil computat quia dominus quondam genitoris domini, domum, vineam et pratum seu viridarium dicti Reynaldi tradidit in feudum et albergamentum perpetuum *Petro de Bocza de Augusta, domicello*,³⁴⁸ sub introgiis et modis superius in titulo nucum plenius declaratis.

De exitu pratorum domini videlicet prati vocati de Olees, prati vocati de Ryns, cuiusdam pecie prati site apud Lugniczan, cuiusdam pecie prati et gerbi seu elini vocate de Plantatis et pratorum domini vocatorum de Revoira, nichil computat in feno occasione in quinto computo precedenti declarata, et maxime quia dicte pecie pratorum sunt tradite tam in albergamentum quam ...³⁴⁹ domine Pantassalee, relicte domini Henrici domini de Quarto quondam, ut in computo precedenti.

Arragium:

Recepit a se ipso quod debebat pro remanencia sui computi precedentis - XXVI fassos feni communes

Et: - LXV fassos et sextum unius fassi feni teysiati

Summa incluso arragio: - LXXVIII fassi et dimidius feni communes

Et: - IIII^{XX} XVII fassi et tres partes unius fassi feni teysiati

167

Allocantur eidem quos domina habuisse et recepisse confessa fuit de preissiis dicte castellanie anni Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo manu Anthonii Fabri,³⁵⁰ secretarii et clerici expensarum hospicii domine, qui de ipsis computare debet, ut per litteram domine de testimonio premissorum, confessione et recepta cum mandato allocandi, datam Auguste, die vicesima sexta mensis julii, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo, superius redditam in libratis siliginis - LVIII fassos feni

³⁴⁸ La phrase est ajoutée au fond de la page avec un signe de renvoi.

³⁴⁹ Le mot fait défaut.

³⁵⁰ Dans la marge gauche: *vide*.

Anselmo Pession

Summa allocati - LVIII fassos feni
Et sic debet - XX fassos et dimidium feni communes
Et: - III^{XX} XVII fassos et III partes unius fassi feni teysiati
Venduntur in fine computi.

Palee:

Idem reddit computum quod recepit manu Johannis de Roveyn, habitatoris Auguste, de et pro exitu decimarum certarum terrarum et possessionum existencium a torrente Clausi Novi usque ad civitatem Auguste, manu Johannis de Roveyn, collectoris dicte decime, et levatur per modum superius in frumento, siligine, vino et feno declaratum. Et fit castellano post ipsum similis iniunctio³⁵¹ que supra in frumento, et computat anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo, et respondet plus ipso anno de uno fasso pallearum quam anno proxime precedenti - IIII fassos pallearum

De exitu terrarum domini de Ryns, nichil computat quia domina dictas terras tradidit domine Pantissalee de Saluciis, relicte domini Henrici domini de Quarto quondam, occasione superius in frumento declarata, et fit castellano post ipsum similis iniunctio³⁵² que supra.

Arragium:

Recepit a se ipso quos debebat pro remanencia sui computi precedentis - VII fassos pallearum

Summa incluso arragio: - XI fassi pallearum
Venduntur in fine computi.

Cera:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu seu servicio per annum in festo beati Stephani Prothomartiris, crastino festi Nativitatis Domini quo inceperunt currere <anni Domini> millesimo tercentesimo nonagesimo secundo de sexaginta duabus libris, tercio et quarto unius libre cere ad pondus Auguste pridem domino debitis in dicta castellania in parrochiis, villis, villagiis et locis aliis et per personas in sexto computo precedenti specificice nominatas, deductis

³⁵¹ Dans la marge gauche: *vide*.

³⁵² Dans la marge gauche: *vide*.

de eisdem quadraginta novem libris et duodecima parte unius libre cere ad pondus Auguste, per domiam domine Pantissalee de Saluciis, relicte domini Henrici domini de Quarto quondam, occasione qua supra in frumento traditis, debitisque in **[XIX Quarti]** locis et per personas in tercio computo precedenti nominatas et speciffice descriptas, et fit castellano post ipsum similis iniunctio³⁵³ que supra in frumento

- XIII libras et dimidiam cere ad pondus Auguste

Recepit a Johanne, filio Hugonodi de Basso Molendino, burgense Auguste prope Portam Sancti Ursi, de servicio per annum ut in quinto computo precedenti in quo instrumentum assignacionis et recognicionis factarum per dictum Hugonodum, patrem dicti Johannis, fuit et est copiatum, pro qua eciam³⁵⁴ debet duplum de placito quando accidit et prout dicitur in computis precedentibus quando dictus castellanus computat de dicta libra cere in recepta, debent sibi deduci in titulo denariorum census quinque solidi monete Auguste pro quolibet anno pro quo de ipsa libra cere computabit et computaverit, cum non reperiat de ipsis fore obligatus nisi pro dicta libra cere, ut dicitur in computo precedenti, et computat pro termino festi beati Stephani Prothomartiris in crastino festi Nativitatis Domini quo inceperunt currere anni Domini millesimo tercentesimo nonagesimosecundo

168

- I libram cere

Exitus examinum apium comandarum:

Recepit a Johanne Ramussii de Quarto pro exitu quatuor examinum apium que tenet ad comandam ut in computo precedenti, per tempus de quo computat, nec inde plus recepit ut suo asserit juramento

- I libras et dimidiam cere

Apes orti:

Recepit de exitu quatuor examinum apium nunc existencium in orto domini de Quarto, per tempus de quo computat et inde nichil plus recepit per tempus predictum ut dicit

- III libras cere

De exitu sex examinum apium que custodit dictus Champer de Augusta ad medium exitus ut in computo precedenti, nichil computat quia nichil pro eisdem recepit per dictum tempus ut dicit.

Arragium:

³⁵³ Dans la marge gauche: *vide*.

³⁵⁴ Dans la marge gauche: *vide placitum*.

Recepit a se ipso quos debebat pro remanencia sui computi precedentis

- CXXXVI libras cere, XI uncias et tercium unius uncie cere ad pondum Auguste

Summa incluso arragio, computatis singulis tresdecim unciis pro una libra cere ad pondus Auguste, singulisque sexdecim libris cere ad pondus Auguste pro tresdecim libris cere ad pondus Chamberiaci, ut in computo precedenti